SHKOLLA FILLORE KOMUNALE ,,JASHAR BEJ SHKUPI,,SHKUP, ÇAIR

Protokoli dhe plani i realizimit të procesit mësimor për vitin shkollor 2020/2021
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Shkup,Shtator, 2020
Protokoll për veprim në shkollën fillore komunale ,,Jashar Bej Shkupi,,Shkup Çair për realizimin e procesit edukativo – arsimor me prani  fizike të nxënësve në vitin shkollor 2020/2021

          1.  Procesi mësimor në shkollë zhvillohet në ora  07:30 deri ora  18,00;
2.Shkolla ka vetëm një hyrje  dhe për të njëjtin shkolla ka përgaditur orar për hyrje dhe dalje në kohë të ndryshme  për hyrjen dhe daljen e nxënësve për çdo klasë dhe e ka vendos në vende të dukshme në shkollë. 
3..Lëvizja gegjësisht qarkullimi i nxënësve dhe punonjësve mbrenda dhe jashtë shkollës
do të  zhvillohet në mënyrë rigoroze, me vendosjen e shenjave të cilat  tregojnë drejtimin e lëvizjes dhe mbrojtjen e distancës së nevojshme minimum prej 1,5 metër gjatë pritjes radhë të nxënësve para dhe mbrenda në shkollë . 
      4.Drejtori I shkollës,nga ana e të punësuarve do të obligon  shërbim për mbajtjen e rendit, me qëllim të mbajtjes së rendit dhe mbajtjes së distancës së nevojshme në mes nxënësve minimum prej 1,5 metër edhe atë 2 mbajtës të rendit para hyrjes në shkollë dhe 2 nga radhët  e të punësuarve në shkollë. 
5.Në hyrje të shkollës, korridore dhe klasa vendosen materiale edukative- informues, udhëzues për mbrojtjen e shëndetit dhe sigurinë në shkollë dhe mjete për dezinfektimin e duarve. 

6.Prindërit / kujdestarët i dërgojnë nxënësit deri të hyrja e caktuar e shkollës dhe ndalohet hyrja e tyre në shkollë, përveç për prindërit/ kujdestarët dhe asistentët arsimor fëmijët e të cilëve janë me nevoja të veçanta arsimore me mbajtjen e obligueshme të maskës/ mbulimin e fytyrës. 

7..Nxënësit në  hyrje të shkollës i pret mësimdhënësi kujdestar, i cili kujdeset që nxënësi t'i dezinfektojë këpucët dhe duart, përkatësisht i ndihmon nxënësit t′i dezinfektojnë duart me mjete dezinfektuese. 
8.Nxënësve të cilët udhëtojnë  me transport të organizuar, u matet  temperatura para hyrjes në autobus dhe bëhet dezinfektimi i  duarve dhe këpucëve, Nxënësit që kanë temperaturë ( mbi 37.4°) kthehen në shtëpi me rekomandim që prindi të marrë masat e duhura shëndetësore.
9.Punonjësit dhe nxënësit në shkollë gjatë hyrjes në shkollë, gjatë qëndrimit në shkollë dhe gjatë mësimit janë të obliguar të rrespektojnë masën për mbajtjen e distancës fizike së paku 1,5 metër dhe të mbajnë maskë/ mbulesë të fytyrës përveç kur gjenden në hapësira të hapura në oborrin e shkollës duke ruajtur distancën e rekomanduar. 
10.Punonjësit në shkollë gjatë hyrjes në shkollë janë të obliguar të dezinfektojnë këpucët dhe duart.
11.Të gjithë punonjësve ju matet temperatura trupore para hyrjes në shkollë me termometër digjital pa kontakt fizik, ndërsa në rast të rritjes së temperaturës ( mbi 37.4°) punonjësi drejtohet tek mjeku amë. Shkolla posedon 2 termometra digjital.
12.Nxënësve para hyrjes në shkollë, Ju matet temperatura trupore me termometër digjital pa kontakt fizik. Në rast të rritjes së temperaturës trupore ( mbi 37.4°) nuk lejohet hyrja e nxënësit në shkollë ndërsa prindi drejtohet për konsultim tek mjeku amë i nxënësit. Fëmijët me simptoma të sëmundjeve tjera ngjitëse gjithashtu nuk duhet të lejohen të shkojnë në shkollë.
13.Mësimi në klasë realizohet më së shumti me 20 nxënës në klasë dhe sigurohet distancë fizike prej 1,5 metër ndërmjet mësimdhënësit dhe nxënësve dhe nxënësve ndërmjet vete.  
14.Nëse mësimi realizohet në vend të hapur në oborrin e shkollës, rekomandohet që të mos mbajnë maska/ mbulesë të fytyrës, mirëpo të respektohet distanca fizike ndërmjet nxënës- nxënës dhe mësimdhënës- nxënës së paku 1,5 metër. 
15.Drejtori do ti urdhërojë mësimdhënësit  t′iu shmangin qëndrimeve të gjata në zyrën e mësimdhënësve , ndërsa duhet të mbajnë distancën e nevojshme fizike prej 1.5 metër.
16.Mësimi do të organizohet për të njejtën klase në një mësojtore dhe ndalohet  mësimi nëpër kabinetet, përshkak të kujdesit ndaj shëndetit të nxënësve. 
17.Çdo herë kur është e mundur dhe kur lejojnë kushtet klimatike, mësimi të realizohet jashtë klasës në oborrin e shkollës, në natyrë. 

18.Dita e parë e mësimit fillon duke udhëzuar  nxënësit në lidhje me atë se si duhert të sillen drejtë dhe sigurt, të mbajnë distancën fizike, higjienën e duarve dhe mbrojtjen e shëndetit të tyre , shëndetin e nxënësve tjerë dhe punënjësve tjerë në shkollë. 
19.Ndalohet përshëndetja me kontakt fizik për  punonjësit në shkollë dhe  nxënësit.
20.Gjatë orëve të mësimit dhe gjatë pushimeve, është i obliguar që me nxënësit të qëndrojë mësimdhënësi/udhëheqësi i klasës dhe të kujdeset për respektimin e distancës fizike ndërmjet nxënësve. 
21.Shkëmbimi i informacioneve me njeri-tjetrin dhe takimet e punës në shkollë duhet të realizohen duke shfrytëzuar lidhje video konferencash.
22.Hapësirat  të cilat më së shpeshti janë të ekspozuar ndaj prekjes, nga ana e punonjësve në shkollë dhe nxënësve, dezinfektohen në fillim dhe në fund të çdo ndrrimi më së paku dy herë në ditë. Shkolla përgatitë listë për të gjitha hapësirat të cilat rregullisht duhet të pastrohen. 

   23.Pastrimi i klasave bëhet para fillimit të mësimit, gjatë kohës së pushimit kur nxënësit janë në oborrin e shkollës dhe pas përfundimit të të gjitha aktiviteteve, me ujë dhe sapun/ detergjent dhe me mjete dezinfektuese të cilët veprojnë ndaj  viruseve  sipas udhëzimeve të prodhuesit.
24.Përdorimi i tualeteve organizohet në mënyrë që të mundësohet prani më e vogël e nxënësve dhe mbajtja e distancës ( për arsye se në shkollën tonë  tualeti është i vogël nxënësi duhet të pres jashtë tualetit derisa të dalë nxënësi i cili gjendet brenda). 

  25.Tualetet duhet të jenë funksionale në mënyrë që të sigurojnë kushte për larjen më të shpeshtë të duarve me ujë dhe sapun dhe më shpesh të pastrohen duke mbajtur shënime të obligueshme për pastrimin dhe dezinfektimin me mjetet të cilat veprojnë ndaj viruseve sipas udhëzimeve  të prodhuesit në mënyrë alternative mund të përdoret hipoklorit të natriumit 0.1 % (5% zbardhues për amvisëri i cili përdoret në raport  1:100)  ose 70 % alkool për dezinfektimin e hapësirave të sipërme. 
26.Koridoret dhe shkallët  dhe hapësirat tjera të përbashkëta të  pastrohen më së shpeshti, derisa nxënësit janë në mësim dhe pas përfundimit të të gjitha aktiviteteve shkollore. 
27.Pastrimi i sallës së fiskulturës dhe fushave sportive, zhveshtoreve , dhe hapësirave tjera ndihmëse, bëhet menjëherë pas shfrytëzimit nga ana e çdo grupi të nxënësve
28.Shkollat zbatojnë sistem për lëvizje njëkahëshe të nxënësve nëpër hapësira si dhe kufizojnë  numrin e personave të cilët njëkohësisht janë të pranishëm në zhveshtore  si dhe daljet e kontrolluara dhe hyrjet në zhveshtore .  

29.Hapësirat detyrimisht të ajrosen pas përfundimit të çdo ore mësimore, më së paku gjysëm ore para ardhjes dhe pas shkuarjes  së nxënësve
.30.Gjatë orës së mësimit në klasë, nëse lejojnë kushtet klimatike preferohet që dritarja të jetë e hapur. Në klasat ( nëse shkolla disponon) rekomandohet që të shmanget shfrytëzimi i koncidionerëve. 
31.Bartja e informacioneve dhe takimet me prindërti/ kujdestarët bëhen përmes telefonit ose përmes ndonjë aplikacioni online për të cilën do të merren vesh prindërit dhe mësimdhënësit.
32.Nxënësit sjellin racion/ ushqim nga shtëpia, mirëpo nëse është e mundur për organizimin e një racioni që e siguron shkolla duhet të jetë i paketuar ose produkt i gatshëm duke marrë parasysh standardet dhe normat e të ushqyerit për këtë kategori fëmijësh.
33.Drejtori i shkollës  duhet të emërojnë persona nga ana e punonjësve të cilët në vende të caktuara do të jenë në rolin e mbikqyrësve dhe gjithashtu do të mund t'i  ndihmojnë ata nxënës të cilat kanë pyetje dhe kanë nevojë për mbështetje për të kuptuar masat për mbrojtjen e tyre.
        34.Duhet të shmanget hyrja e personave të tjerë ( p.sh, pastrim, riparim ose sjellje të ushqimit) nëpër klasa derisa nxënësit gjenden aty, si dhe hyrja në objektin shkollor të personave të cilët nuk janë të punësuar në shkollë ose nxënësve të cilët nuk janë nxënës të asaj shkolle.
35.Nëse në shkollë paraqitet ndonjë person i sëmurë me KOVID -19 ose  person i cili ka pasur kontakt me të sëmurë me KOVID -19, personi duhet të izolohet në hapësirë të veçantë me mbajte të obligueshme të maskës/ mbulimit të fytyrës, ndërsa drejtori duhet të komunikojë me Qendrën për Shëndet Publik për marrjen e udhëzimeve për veprim të mëtutjeshëm. 
36.Për aktivitetet e ndërmarra shkolla dorëzon raport në komunë, ndërsa komuna në Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës.
      Plani për realizimin e mësimit për vitin shkollor 2020/2021
 Bazuar në Konkluzionin nr.44-7935 nga data 01.09.2020 nga Projekt-Procesverbali nga seanca e parë e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut,mbajtur më 1.09.2020,Pika 7: Informacion për realizimin e mësimdhënies në shkollat fillore dhe të mesme në vitin shkollor 2020/2021,me aneksin e planit për mbajtjen e mësimit në shkollat fillore dhe të mesme në vitin shkollor 2020/21,protokolet për veprimin e shkollave fillore dhe të mesme në Republikën e Maqedonisë së Veriut për realizimin e procesit arsimor me prani fizike të nxënësve në vitin shkollor 2020/2021 dhe Algoritmit për të vepruar në shkolla në rast të një nxënësit me simtoma të dyshimtë/pozitiv për Coronavirus COVID-19.

	Klasa
	Nr.i nxënëс
	Kujdestar të klasave
	Fillimi
	Paralele
	Nr.i hyrjeve
	Gjuha mësimore
	Mësojtoret

	I-maq.
	6
	Dushka Janakieva
	8,30
	1
	1
	Maq.
	Trakti maqedon,Kati i parë,djathtas

	Ia-shq
	18
	Ajsel Bajram
	8,30
	1
	1
	Shqip
	Trakti maqedon,Kati i parë,majtas

	Ib-shq
	18
	Florije Sheshivari
	8,30
	1
	1
	Shqip
	Trakti maqedon,Kati i dytë,djathtas

	I-tur
	7
	Zual Shuaip
	8,30
	1
	1
	Tur.
	Trakti maqedon,Kati i dytë,majtas

	II-maq.
	10
	Marija Krstevska
	8,00
	1
	1
	Maq.
	Trakti shqiptarKati i parë,djathtas

	IIa-shq
	14
	Fatime Dullovi
	8,00
	1
	1
	Shqip
	Trakti shqiptarKati i parë,majtas

	IIb-shq
	16
	Nazlije Bajram
	8,00
	1
	1
	Shqip
	Trakti shqiptar,Kati i dytë,djathtas

	II-tur
	4
	Muala Miftar
	8,00
	1
	1
	Tur.
	Trakti shqiptar,Kati i dytë,majtas

	III-maq.
	13
	DaniellaTodorovska
	7,30
	1
	1
	Maq.
	Trakti turk,Kati i parë,djathtas

	IIIa-shq
	21
	Anife Braimi
	7,30
	1
	1
	Shqip
	Trakti turk,Kati i parë,majtas

	IIIb-shq
	16
	Lirije Fazlija
	7,30
	1
	1
	Shqip
	Trakti turk,Kati i dytë,djathtas

	III-tur
	10
	Zehrije Sait
	7,30
	1
	1
	Tur.
	Trakti turk,Kati i dytë,majtas


Të gjithë nxënësit prej klasës 1-3 do ta ndjekin mësimin me prezence  fizike në një ndrim,për arsye se në shkollën tonë numri  I nxënësve është i vogël dhe shkolla e mundëson një gjë të tillë.

                                          Arsimtarët kujdestar  prej kl. 1-3 /mësimi me prezencë fizike/
                                                               Klasat e treta
	Nr.
	Dita
	Koha
	Arsimtari

	1
	E hënë
	7,00
	Anife Braimi, Lirije Fazlija,Zehrije Sait ,Daniella Todorovska

	2
	E martë
	7,00
	Anife Braimi, Lirije Fazlija,Zehrije Sait ,Daniella Todorovska

	3
	E mërkurë
	7,00
	Anife Braimi, Lirije Fazlija,Zehrije Sait,Daniella Todorovska

	4
	E ejte
	7,00
	Anife Braimi, Lirije Fazlija,Zehrije Sait,Daniella Todorovska

	5
	E premte
	7,00
	Anife Braimi,                               Lirije Fazlija,Zehrije Sait, Daniella Todorovska


                                                            Klasat e dyta
	Nr.
	Dita
	Koha
	Arsimtari

	1
	E hënë
	7,30
	Marija Krstevska Nazlije Bajram,Muala Miftar,Fatime Dullovi

	2
	E martë
	7,30
	Marija Krstevska Nazlije Bajram,Muala Miftar,Fatime Dullovi

	3
	E mërkurë
	7,30
	Marija Krstevska Nazlije Bajram,Muala Miftar,Fatime Dullovi

	4
	E ejte
	7,30
	Marija Krstevska Nazlije Bajram,Muala Miftar,Fatime Dullovi

	5
	E premte
	7,30
	Marija Krstevska Nazlije Bajram,Muala Miftar,Fatime Dullovi


                                                        Klasat e para
	Nr.
	Dita
	Koha
	Arsimtari

	1
	E hënë
	8,00
	 Zual Shuaip,Florije Sheshivari, Dushka Janakieva,Ajsel Bajram

	2
	E martë
	8,00
	Zual Shuaip,Florije Sheshivari ,Dushka Janakieva,Ajsel Bajram

	3
	E mërkurë
	8,00
	Zual Shuaip,Florije Sheshivari ,Dushka Janakieva,Ajsel Bajram

	4
	E ejte
	8,00
	Zual Shuaip,Florije Sheshivari ,Dushka Janakieva,Ajsel Bajram

	5
	E premte
	8,00
	Zual Shuaip,Florije Sheshivari, Dushka Janakieva,Ajsel Bajram


                                                                                 Mësimi on-line-kl.4-5

	                                                                        Klasat e IV-ta

	Klasa
	nr.i klasav
	Nr.i nx
	Kujdestar të klasave
	Fillimi
	Nr.i hyrjeve
	Gjuha mësimore
	         Mësojtoret

	IV-maq.
	1
	11
	Marija Temelkovska
	9,00
	1
	Maq.
	Trakti maq,Kati i tretë,djathtas

	IVa-shq
	1
	22
	Besa Sulejmani
	9,00
	1
	Shqip
	Trakti shqiptar,Kati i tretë,djathtas

	IVb-shq
	1
	11
	Sebahat Ramuka
	9,00
	1
	Shqip
	Trakti shqiptar,Kati i tretë,majtas

	IV-tur
	1
	7
	Vildan Dautovska
	9,00



	1
	Tur.
	Trakti turk,Kati i tretë,djathtas

	                                                                        Klasat e V-ta

	Klasa
	nr.i klasav
	Nr.i nx.
	Kujdestar të klasave
	Fillimi
	Nr.i hyrjeve
	Gjuha mësimore
	Mësojtoret

	V-maq.
	1
	9
	Magdalena Markovska
	9,00
	1
	Maq.
	Trakti maqed,kati i tretë,majtas

	Va-shq
	1
	16
	Jehona Limani
	9,00
	1
	Shqip
	Kabineti i anglishtes(keTeuta,Nazlija)

	Vb-shq
	1
	18
	Mirushe Krasniqi
	
	1
	Shqip
	Kabineti i A.T(ke Fatime Dullovi)

	V-tur
	1
	9
	Ajshe Emin
	9,00
	1
	Tur.
	Trakti turk,Kati i tretë,majtas


	Orari për mësimin on-line,kl. 4-5 одд.

	Ora
	                        Ndrimet
	Pauzat dhe pushimi i gjatë

	Fillimi,9,00
	                     Ndrimi i parë
	Kohëzgjatja

	Ora e parë
	9,00-9,30
	10 min.pauzë

	Ora e dytë
	                            9,40-10,10
	20 min.pushimi i gjatë

	Ora e tretë
	10,30-11,00
	10 min.pauzë

	Ora e katërt
	11,10-11,40
	10 min.pauzë

	Ora e pestë
	11,50-12,20
	10 min.pauzë

	Ora e gjashtë
	12,30-13,00
	/


	                                                      Оn-line mësimi për klasat e 6-9 

	Klasat e 6-ta

	Klasa
	Nr.i klasave
	Nr.i nx.
	Kujdestarët e klasave
	Nr.i paralelev
	Nr.i hyrjeve
	Gjuha

mësimor

	6m

	1
	14
	Hristina Perçuklievska
	1
	1
	Maq.



	6а-shq.
	1
	17
	Jeton Gavazi

	1
	1
	Shqip

	6b-shq
	1
	13
	Teuta Agushi


	1
	1
	Shqip

	6-tur
	1
	15
	Besa Abdulla
	1
	1
	Turq

	                                                                  Klasat e 7-ta


	7-m
	1
	4


	Biljana Lazarova
	1
	1
	Maq.



	7a-shq.
	1
	17
	Bunjamin Ahmedi


	1
	1
	Shqip

	7b-shq
	1
	14
	Naim Azizi


	1
	1
	Shqip

	7-tur.
	1
	9
	Xhengis Ahmed


	1
	1
	Turq

	                                                                      Klasat e 8-ta



	8-m
	1
	8
	Zejnep Sejfulla
	1
	1
	Maq.



	8a-shq
	1
	14
	Gjulten Durguti


	1
	1
	Shqip

	8b-sh
	1
	21
	Remzi Rexhep


	1
	1
	Shqip

	8-tur
	1
	4
	Selma Kuç


	1
	1
	Turq

	                                                                   Klasat e 9-ta



	9-maq
	1
	9
	Stanka Arnautova


	1
	1
	Maq.

	9а-shq
	1
	9
	Ahmet Lamallari


	1
	1
	Shqip

	9b- shq
	1
	13
	Bajram Selmani


	1
	1
	Shqip

	9 - tur
	1
	7
	Azbije Dullovi


	1
	1
	Turq.


	Orari për mësimin on-line,kl. 6-9 одд.


	Ora
	                        Ndrimet
	Pauzat dhe pushimi i gjatë

	Fillimi,13,30
	                     Ndrimi i parë
	Kohëzgjatja

	Ora e parë
	13,30-14,00
	10 min.pauzë

	Ora e dytë
	14,10-14,40
	20 min.pushimi i gjatë

	Ora e tretë
	14,50-15-20
	10 min.pauzë

	Ora e katërt
	15,40-16,10
	10 min.pauzë

	Ora e pestë
	16,20-16,50
	10 min.pauzë

	Ora e gjashtë
	17,00-17,30
	10 min.pauzë

	Ora e shtatë
	17,40-18,10
	/


Mbajtësit e rendit të cilët do ta kontrollojnë rendin gjatë hyrjes dhe daljes  dhe që do të përkujdesen për mbajtjen e distancës fizike 
prej 1,5 m. ke nxënësit 
	          Rendëmbajtësit
	Emri dhe mbiemri
	Koha

	Jashtë objektit
	Merita Çajani,Nebahate Rexhepi
	7,00-8,30

	Brenda objektit
	Surije Gavazi,Selvije Nuhi - Alievska
	7,00-8,30


Personat të cilët të punësuarve dhe nxënësve në hyrje do t,ua masin temperaturën dhe do të bëjnë kontrolimin e personave të paautorizuar në hyrje dhe dalje(persona të cilët nuk janë të punësuar në shkollë)
	1
	Samir Islamovski,Stojanka Maxhovska


                                   Orari i pastrimit të klasave,koridoreve dhe toaleteve të shkollës 
	Nr.
	Emri dhe mbiemri


	Ora  për pastrim
	Nënshkrimi

	1.
	Selvije Nuhi Alijevska
	Klasat e para ora

9:35 deri 9:50
	

	2.
	Surije Gavazi
	Klasat e dyta ora        9:05 deri 9:20
	

	3.
	Stojanka Maxhovska
	Klasat e treta ora  8:35 deri 8:50
	

	4.
	Sanije Kryezi
	Klasat e katërta ora 

 10:05 deri  10:25
	

	5.
	Nebahat Rexhepi
	
	

	6.
	Merita Çajani
	
	


	 Nr.
	Trakti i shqiptarëve
	Trakti i maqedonve
	Trakti i turqve



	1.
	Merita  Çajani
	Surije Gavazi
	Selvije Nuhi Alijevska

	2.
	Nebahat Rexhepi

	Sanije Kryezi
	Stojanka Maxhovska


                      Orari I pastrimit të koridoreve të shkollës dhe pastrimit të toaleteve
	Nr.
	Trakti i shqiptarëve

Emri dhe mbiemri


	Ora  për pastrim
	Nënshkrimi

	1.

2.
	Merita  Çajani  

Nebahat Rexhepi
	Klasat e para ora

9:35 deri 9:50
	

	3. 4.
	Merita  Çajani  

Nebahat Rexhepi
	Klasat e dyta ora        9:05 deri 9:20
	

	5.

6.
	Merita  Çajani  

Nebahat Rexhepi
	Klasat e treta ora  8:35 deri 8:50
	

	7.

8.
	Merita  Çajani  

Nebahat Rexhepi
	Klasat e katërta ora 

 10:05 deri  10:25
	


	Nr.
	Trakti i maqedonve

Emri dhe mbiemri
	Ora  për pastrim
	Nënshkrimi

	1.

2.
	Surije Gavazi         Sanije Kryezi
	Klasat e para ora

9:35 deri 9:50
	

	3. 4.
	Surije Gavazi         Sanije Kryezi
	Klasat e dyta ora        9:05 deri 9:20
	

	5.

6.
	Surije Gavazi         Sanije Kryezi
	Klasat e treta ora  8:35 deri 8:50
	

	7.

8.
	Surije Gavazi         Sanije Kryezi
	Klasat e katërta ora 

 10:05 deri  10:25
	


	Nr.
	Trakti i turqve

Emri dhe mbiemri
	Ora  për pastrim
	Nënshkrimi

	1.

2.
	Selvije Nuhi Alijevska Stojanka Maxhovska
	Klasat e para ora

9:35 deri 9:50
	

	3. 4.
	Selvije Nuhi Alijevska Stojanka Maxhovska
	Klasat e dyta ora        9:05 deri 9:20
	

	5.

6.
	Selvije Nuhi Alijevska Stojanka Maxhovska
	Klasat e treta ora  8:35 deri 8:50
	

	7.

8.
	Selvije Nuhi Alijevska Stojanka Maxhovska
	Klasat e katërta ora 

 10:05 deri  10:25
	


                -Nëse në shkollë paraqitet ndonjë person i sëmurë me KOVID -19 ose  person i cili ka pasur kontakt me të sëmurë me KOVID -19, personi duhet të izolohet në hapësirë të veçantë me mbajte të obligueshme të maskës/ mbulimit të fytyrës, ndërsa drejtori duhet të komunikojë me Qendrën për Shëndet Publik për marrjen e udhëzimeve për veprim të mëtutjeshëm. 
	Personi i cili do ta izolojë personin e sëmurë me KOVID -19 ose  personin i cili ka pasur kontakt me të sëmurë me KOVID -19
	   Emri dhe mbiemri
	         Hapsira për izolim

	
	         Bubekir Dalip
	Kati përdhes,hapsira  e parë me radhë(ngjitas me personelin teknik)


 -Në çdo klasë do  të ketë  mjete për pastrimin e duarve ,mjete dezinfektuese të cilët veprojnë ndaj  viruseve  sipas udhëzimeve të prodhuesit.
    -Pastrimi i klasave do të bëhet para fillimit të mësimit, gjatë kohës së pushimit kur nxënësit janë në oborrin e shkollës dhe pas përfundimit të të     gjitha aktiviteteve,  me ujë dhe sapun/ detergjent dhe me mjete dezinfektuese të cilët veprojnë ndaj  viruseve  sipas udhëzimeve të prodhuesit.
-Përdorimi i tualeteve do të organizohet në mënyrë që të mundësohet prani më e vogël e nxënësve dhe mbajtja e distancës ( për arsye se në shkollën tonë  tualeti është i vogël nxënësi duhet të pres jashtë tualetit derisa të dalë nxënësi i cili gjendet brenda). 
-Tualetet duhet të jenë funksionale në mënyrë që të sigurojnë kushte për larjen më të shpeshtë të duarve me ujë dhe sapun dhe më shpesh të pastrohen duke mbajtur shënime të obligueshme për pastrimin dhe dezinfektimin me mjetet të cilat veprojnë ndaj viruseve sipas udhëzimeve  të prodhuesit në mënyrë alternative mund të përdoret hipoklorit të natriumit 0.1 % (5% zbardhues për amvisëri i cili përdoret në raport  1:100)  ose 70 % alkool për dezinfektimin e hapësirave të sipërme. 
 Drejtor ,Rahim Maksut
                                                                                                        Kryetar i Këshillit të shkollës,Jonuz Miftari
